UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Tractatus I. De Mutuo, & usura.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

TRACTATVS PRIMVS
DE
CONTRACTV MVTVI.
ET
DE VSVRA.

CAPUT I.

De Mutuo.

S. I.

Quid sit Mutuum?

sua tamen potestate sit, illud ~~a~~ ante solvere,
quia integrum semper est homini, rem, quæ
Domino debetur, eidem consignare.

Quod si Mutuatorius prefixo tempore
non restituat, & propterea Mutuans aliquod
damnum patiatur, tenetur in conscientia il-
lud refarcire, sicut etiam tenetur restituere
ea, quæ Mutuans insumpit in reperendo
jusmodi debitum. Ratio est, quia tunc Mu-
tuatorius causa prædictorum damnorum est.
An autem is præmonendus sit de interesse, d Lib. 3. in
quod sit Mutuanti, diximus satis ~~d~~ alibi, & Decal. Tr.
iterum dicemus ex mox.

3. Sed quid, si nullus fuit præfixus termi-
nus ad reddendum Mutuum.

Respondeo, adhuc non posse Mutuantem
statim repetrere, sic enim nullum fuisse Mut-
uum. Tunc ergo, vel ex circumstantiis, vel
Judicis arbitrio statuendum est, quando nam
possit repeti, ut notant Menoch. & aliique.

4. Si forte confessus es per scripturam, cri-
tam publicam, te recipisse numerato pecuni-
am mutuam spe, quod certo tibi esset nume-
randa, quæ tamen deinde tradita tibi non
fuit, qua exceptione uti possis in foro exter-
no, ne cogaris reddere, quod non accepisti 31. G. de
(nam in interno clarum est, te non obligari) revocan-
lege fuscæ apud Molinam, galiosque.

Tantundem restituendum in Mutuo.

^f Menoch.
^e Arbit.
^g Molin. d.

^{302.}
^{de} Donat.

^{302.}
^{Delugo de}

5. Jam vero aliquanto latius explican-
dum est illud (tantundem) ex qua particula
maxime discernitur, quando nam in Mutuo
involvatur Usura; si enim plus requiras, quam
sit res mutuata, committis Usuram, ut latè ex-
plicabimus inferius.

Q. q. q.

6. Cet-

Mutuum, quod sic dicitur,
quia de Meo, Tuum fit, com-
mode definiri potest in hunc
modum. Est traditio rei consi-
stentis in Pondere, ut Massæ
Argenti, Numerō, ut Pecu-
nia, & Mensura, ut Vini, Frumenti, &c. Spes-
cuperandi, statuto tempore, tantundem in suo ge-
nere.

Hanc definitionem alibi & explicuimus,
nunc duo recolamus, vel explicemus latius,
Alterum quoad tempus Mutuum restituendi,
Alterum quoad illud (tantundem).

Tempus restituendi Mutuum.

1. Mutuatorius tenetur restituere mutu-
um tempore constituto, vel post eus usum
completum, non autem tenetur reddere an-
titem ^{b. 1. §. in} tea, quamvis Mutuum à mutuan-
te repetratur: de solutione potest tamen ante reddere, si velit. Nam, ut
habetur in Jure. b Quoties in gratiam debi-
toris apponitur dies solutionis, potest & debi-
tor ante illum diem solvere, undefit, ut, in
17. n. 219, contractu Mutui, creditori non licet obliga-
tions redebitorem, ut ipse debitor nequeat ante di-
Aug. V. v. em fixum solvere. Ratio est, quia, Mutui na-
tura postulat, ut quamvis non teneatur debi-
tor debitum solvere ante præfixum diem, in
36. Tamburinus de Sacramentis.

6. Certum autem est, ei, qui mutuat pecuniam auream, (præscindendo à pacto) justè communiter reddi argenteam, vel æream, si tantundem in valore reddatur, & ex ea minutioris pecuniae redditione nullum damnum sequatur Mutuant.

7. At quæri potest, an possit Mutuator prætendere sibi fieri supplementum merè ex ipsa redditione minutioris pecuniae?

Respondeo affirmativè, atque adeò posse exigere pecuniam ejus rationis, quam numeravit, vel aliquid proportionatum petere, quo ipsi damnum compensetur: immò etiam posse pactum facere ab initio Mutui, ut sibi ejus rationis reddatur pecunia, quam dedit. Ratio est, quia pecunia aurea utilior est, & preciosior, quam argentea & hæc, quam arca nec tenet Mutuator gratis privare se hujusmodi de commodis, quæ sunt extra ipsum mutuum.

a Sylv. V. Ita Sylvester, & aliique.

Solutio 8. Contra verò, qui mutuat pecuniam, puta æream, licetene potest exigere, vel pa-

qu. 2. Ang. V. So- cùm facere, ut detur argentea, vel aurea?

luto nu. 2. Respondeo, nequaquam; b quia impos- Bart. in l. aeret onus Debitori ultra debitum, seu ul-

Paul. nu 3 tra sortem, plus eam valet, ut dictum

ff. De solu- est, aurea, quam argentea, & hæc quam æ-

reia.

b Navarr. Sed certè, incidit hic celebris dubitatio- in matr. c. quid faciendum, quando res mutuata diver- 27.n.22.6. simodè valet tempore accepti, quam tempo- Iason ali- re soluti Mutui. Sanè de hac instituere parti- que in l. 2. cularem paragaphum distinctionis gratia o- ff. de rebus perum pretium erit, quod jam facio.

wendit.

s. II.

De diversitate valoris in Mutuo.

1. VT distinctius procedamus, loquamur prius de pecunia, tum de rebus aliis; habent enim suas quæque proprias difficultates.

Quondam Pecuniam.

2. Titius dedit mutuos Cajo centum v. gr. quos vocant Zicchinos aureos, quo um singuli, tunc valebant viginti Juliis. Nunc vero, tempore præfixi termini reddendi, valent eorum singuli, viginti quinque Juliis.

Inquiero Primo. Poteritne justè Titius nunc exigere à Cajo centum Zicchinos ex auro?

Quid Secundò. Si contra, hoc est, si tunc valebant Juliis viginti quinque, nunc verò solum viginti? Hæc autem Inquiero, quando nullum præcessit pactum, nam, an licet posse pactum aliquod præcedere, dicam mox à numero nono, seu potius adverto, idem, quoad hoc pactum, dicendum esse de pecunia, quod dicto numero nono diceret de rebus.

Respondeo ad primum, negativè, solum enim potest tot exigere, quot compleat valorem antiquum centum illorum aureorum.

Contra verò respondeo ad secundum affirmativè, poterit enim exigere, tot, quot tunc mutuos dedit, vel ejus æquivalentem valorem. Ita Molin. c

3. Ratio urrensque responsonis est, quia 27.8.111 valor ille crescit, vel decrescit Domino pe- cuniæ, qui sanè nunc est Mutuatarius: à mu- tuo enim transferri dominium rei mutuatae, Coram non verò in commodato, diximus satias ali- bi; ergo illi ejus utilitas, vel damnum cede- re debet. Præterea, Mutuatarius debet illud, 1.1.1.1. quod ipsi mutuatum fuit; at si mutuata fuit 1.1.1.1. pecunia sub ratione pecuniae, secundum va- lorem temporis, quo accepimus se fuit mu- tuum, non vero secundum valorem tempori- ris, quo mutuum reddit, ergo illum valorem debet non hunc, quia solum debet tantu- dem.

4. Confirmatur ex c. Cum olim de censi- bus, ubi dicitur Censum esse solvendum secundum Monetam priorem, & non posteriorem, quæ forcè curret minoris valoris; & ex. Cum Cananici eodem, ubi decernitur, penso- nem esse solvendam, juxta estimationem pri- oris pecuniae, quando imposta est penio.

5. Scio à Navarro d' oppositum doceri, d' Neum. quia Mutuator (ait) erat servaturus suam pe- in Mat. cuniam usque ad tempus, quo valor erat au- 17.8.134 gendus. Sed nihil dicit contra nos: Nos enim O. in Con- in hac Conclusione non loquimur de alio menti de contractu, quem quis potest celebrare cum Camis Mutuatario circa damnum emergens, vel lu- nu. 48. crum cessans, de hac enim inferius agemus: sicuri, neque de pacto aliquo justo, quo con- venires cum eodem, ut tibi semper detur va- lor præsens pecuniae, sive cresceret, sive decre- sceret.

scat in posterum, de quo mox dicam numero 10. & denique, neque de illo casu, quo forte commidas tuam auream pecuniam ad ornatum v.gr. quando certe eadem erit in individuo reddenda, quia tunc pecunia non fungitur munere pecuniae, sed rei, solum enim loquimur de metro Mutuo, ratione cuius ex alata doctrina diximus¹, non deberi tibi, nisi tantundem ejus, quod mutuasti, quod certe est pretium illud currens eo tempore, quo mutuam pecuniam dedisti.

Quoad Res.

6. Quamvis, quod de pecunia dictum est, intelligendum etiam sit de aliis rebus functionem habentibus; unde, si mutuasti Menfuram Tritici, contingat autem propter normam v.gr. Pragmaticam, Menfuram augeri vel decrescere, semper tibi debeatur ea mensura, qua tu mutuasti, ut paret ex dictis, quia jus habes semper ad tantundem: questio tamen remanet, quando non crevit quidem, vel decrevit mensura, sed quod sapere solet accidere, quando decrescit, vel augetur ipsum mutuorum rei pretium. Mutuari tibi mense superiore quam v.gr. Frumenti modios, qui tunc valent aureis sex, nunc vero valent, propter abundantiam, tribus aureis, vel propter penuriam, octo; possumus nunc licet exigere modios-quatuor, quocunque tandem pretio illi valeant?

7. Respondeo. Si nullum praecessit pactum, debebit Mutuarius semper reddere quatuor modios, & consequenter eodem tamen poteris exigere. Ita a Lessius. Ratio est, quia ita usu, & consuetudine, & quasi virtuali pacto inter mutuum celebrantes, receptum est; ut unumrum, si nulla praecesserit contraria conventionis, res debeat reddi in pari bonitate, & mensura, abstrahendo a pretio; ego enim, quando tibi Muruum do modium frumenti, medium frumenti semper te mihi reddendum exspecto, quidquid sit de pretio. Non sic curande si mutuo pecuniiam, quia tunc secundum ejus Petrum à pretium, ejusque valorem presentem, qui Novum. est de essentia pecuniae, mutuo, non vero secundum massam ipsam materialem.

Sotus b docet, in hoc casu, quando nullum præcessit pactum, posse haberis rationem va- loris, qui est tempore, quo celebratur mu-

tuum, & hunc exigi posse. Verum contrarius est usus, & virtuale pactum, ut dictum est.

8. Objicies. Si haec essent vera, mutuans, quando non fuit terminus praefixus ad restituendum mutuum, sive explicitè, sive tacite, ut supra dictum est, posset licet reperire Fru- mentum, Vinum, Oleum, &c. eo tempore, quo videt ea pluris valere, quod videtur du-

rum?

Respondeo. At non durum videtur eidem

Soto, & Molinæ, Nam sibi debet Mutua- c Sot.lib.6
tarious imputare, quod prius non solverit, qu. 1. art. 2

quando forte minus valebat; Et sicuti, si Mu- d Molin.d.
tuarius solvisset, quando minus valebat, 311.nu.2.

non poterat mutuans illud non acceptare, ita, si mutuans nunc, aucto frumenti valore, exigit, non poterit Mutuarius denegare solutionem, posito, quod verè nunc debeat, ut supponimus, cum supponamus tempus aliquod, quod imbibitum, est in contractu mutui, esse transactum.

9. Diximus, si nullum praecessit pactum, nam si hoc praecessit, est diligenter expendendum, an illud sit justum, & servandum. Quatuor enim initii modis id potest. Primo, ut, si ve crescat premium frumenti verbi gratia, sive decrescat, totidem mensuræ reddantur. Secundo, ut, si frumenti valor decrescat, reddatur tantum, quantum æquivalat valori frumenti, qui currat tempore, quo datur mutuum. Tertio, ut, si frumenti valor crescat, reddatur tantum, quantum æquivalat ejusmodi valori aucto. Quartu, ut reddatur absolute tantum, quantum æquivalat valori frumenti, qui currat tempore, quo reddetur mutuum.

10. Dico jam, primis duobus modis, iustum est pactum, etiam si illud incas, quia prævides minus, vel magis valitum frumentum. Ratio est, quia Dominus habet Jus, tum ad illas suas mensuras absolute, tum ad easdem juxta premium praesens sui frumenti, ergo, vel secundum mensuras, vel secundum premium poterit pacisci. Ita Sancta- rilli. e P. San-

tar. in
manuſcr.
cessantis, esse pactum injustum. Ratio est, quia de contrac.
tu non mutuas, nec mutuare justè potes, se- Mutuic. 6
cundum valorem futurum non existentem du. 4. quod
nunc; ad illum enim nullum Jus habes. ap. me ha-
beo.

Qqq. 2 Deni-

716 LIBER IX. DE CONTRACT. TRACT. I. DE MUT. ET USUR.

Denique in quarto modo idem dico, quando ideo ejusmodi pactum absolute fiat, quia prævidetur pretium fore augendum; nam se-
cundus esset, si par sit periculum, quod crecerat,
vel decrecerat; tunc enim non erit usura, sed
Iudicis fortis, & erit similis primo modo jam
allato.

11. Ex dictis colligi potest, an justè paci-
caris, ut te dante rem veterem, v.gr. frumen-
tum, vel vinum vetus, obliges Mutuatarium,
ut reddat novum, distinguendam enim est,
ac dicendum, si hæc obligatio afferat ali-
quod gravamen supra Mutuum acceptum,
injustum fore pactum; si non afferat, fore ju-
stum. Quoniam igitur pluris valet vinum v.
gr. vetus, quam novum, cum, contra, pluris
valeat frumentum novum, quam vetus; ideo de
Vino poteris (sed certè noles) dictum pactum
celebrare, non verò de frumento. Pari igitur
modo discurre de similibus.

12. Quod si libenter à Mutuatario redde-
zetur novum frumentum pro veteri Mutuo,
quia ipsi sit facilius, & nullum ipsi detri-
mentum afferens, libenter enim novum æsta-
te reddere juvat ex sua messe illud, quod ha-
buit hyeme à Mutuante, non erit illicitum, si
præcedat pactum de reddendo frumento no-
vo, quia tunc nullum gravamen, ut supponi-
mus, sit mutuatario. a Lege Molinam lo-
quentem de re simili, id est, de reddente libe-
re, & sine proprio detimento pecuniam an-
ream Mutuanti æream, nec omittas nostrum b
Decal. Tr.

^{a Molin. A.}
^{312. §. 12.}

^{b Lib. 8.}

^{Decal. Tr.}

13. Denique nota, hanc negotiationem
circa veterem, & novam rem posse in alia
figura fine ullius usuræ periculo celebrari, si
nimirum vendas nunc vinum v.gr. justo pre-
cio currenti, & anticipato prelio item justo
eras vinum, quod novum erit tempore Vin-
demiae prelio tunc currenti, quod certè mi-
nus communiter erit, ut colliges ex dicendis
infra, præsertim cap. 4. §. 4.

5. III.

*An, & quando sit præceptum de dando
Mutuo?*

1. **A** Jo Primo, aliquo tandem modo adef-
fite præceptum de dando Mutuo. Ra-
tio præcipua est, quia est præceptum de faci-
enda eleemosyna extremè indigenti; ergo, &

præceptum de dando Mutuo. Antecedens est
certum, saltem ex ea ratione universalis, quod
proximus est amandus re, & veritate, id, quod
non servat, qui ei in tanta necessitate non
succurrit. Consequentia probatur, quia ideo
danda est proximo eleemosyna, quia obliga-
mūr ex caritate succurrere indigenti, in ex-
trema necessitate, ergo, si proximus nostro
Mutuo indigebit ad suam necessitatem suble-
vandam, illud dare obligamur.

2. Dices. Hac doctrina posita, vel tollitur
præceptum de dando Eleemosyna, vel tolli-
tur præceptum de dando Mutuo; ergo, &c.
Antecedens probatur, quia si radix harum
obligationum est sublevatio indigenis, nun-
quam dives voleret dare eleemosynam ad ejus-
modi sublevationem, sed Mutuum, ergo jam
tolletur de medio præceptum de dando ele-
mosyna. Contra, si aliquis non voleret dare Mu-
tuum, sed semper absolute, & gratis donare,
cum sic melius sublevetur indigens, jam toller-
t præceptum de dando Mutuo. Adde, enaci
posse inconveniens non tolerandum, nam
Divis avarus semper diceret extremè non in-
digenti: *Frater, dabo tibi Mutuum, quo patto
jam sublevabo tuam indigeniam extremam, cui
dicto Pauper acquiescere obligabitur, accep-
tando Mutuum pro tempore, quo perveniet
ad pinguiorem fortunam, & sic non poterit
absolutè accipere quidpiam occultè, etiam in
extrema necessitate, sed semper sub ratione
Mutui.*

3. Respondeo. Nonnulli totum hunc dis-
cursum approbant, dicunt enim, tibi solum
esse præceptum de sublevanda inopis necessi-
tate, quounque tandem modo subleves, sive
donando, sive mutuando; sed non satisfaci-
unt. Dico, ergo, non tolli præceptum de dando eleemosyna, quia, quando pauper est indi-
gens extremè cum nulla spe proxima aliquid
habendi, tu non potes eligere Mutuum, sed
obligaris absolute donare; & pauper ille acci-
pere, etiam occultè, potest abolute, etiam te
nolente, quia in extrema necessitate omnia
sunt communia, ut alibi diximus. Nec tolli-
tur præceptum mutuandi, nam in casu, quo
pauper extremè indigens spem proximā haberet
aliquid possidendi (præter quam spem nō erit
propriè, & verò in extrema necessitate,) Tu
certè potes nō dare Mutuum, sed potes eligere
donare eleemosynam. Verum, si tunc id vclis,
commutabis in melius præceptū mutuādi, nō
verē

verò omnino tolles (melius enim est donare, quam mutuare) quæ profectò commutatio inconveniens nullum afferit, nam propterea num. 1. dixi esse præceptum aliquo tandem modo mutuandi, id est, saltē aequivalenter per mutuum inclusum in ipsa donatione. Ad id, quod additur jam pareret ex dictis.

4. Ajo Secundò, Principes posse penuriae tempore divites cogere ad mutuandum, v.g. ad mutuandum hyeme frumentum populo, reddituro xestate. Ratio est, quia divites possunt a cogi tempore necessitatibus ad dandam diligenter eleemosynam, ergo multò magis cogi possunt ad Mutuum subministrandum.

5. Adde, posse quempiam in aliquibus casibus cogi ad vendendum, vel locandum ob commune bonum, ut ex omnium sententia docet Covarr. & alioque. Ergo multò magis ad mutuandum.

C A P U T II.

De Usura, quoad eius Naturam.

§. I.

Quid sit, & quotuplex Usura?

1. Connexa maxime est Usura cum Mutuo: ea enim tota fundatur in Mutuo, & sic definitur. Est lucrum, quæ situm ex Mutuo vi Mutui. Nota autem illud (vi Mutui) in quo consistit essentia Usuræ, ut modo notavimus capite, primo, paragrap. primo numero quinto.

2. Alia autem est Mentalis, quæ sola intentione habendi lucrus ex vi Mutui, committitur. Alia Realis, quæ re ipsa committitur, id est, acceptio, re ipsa lucro.

3. Alia expressa, quæ scilicet per expressum pactum habeando lucrum sit. Alia, Tacita, quæ, per tacitum.

4. Alia Palliata, cum scilicet committitur sub Pallio alterius contractus v. g. Venditionis, Locationis, Dilationis, quam Creditor concedit suo debitori, &c. Alia Clara, cum scilicet sine ullo involuero manifestè lucrum quis perit ex vi Mutui. Palliatam vocamus communiter Usuram virtualem, Claram ve- x appellamus Usuram formalem.

5. Nonnulli addunt aliam divisionem, in Usuram lucratoriam, quæ est jam dicta, in qua scilicet lucrum intenditur, vel exigitur; In Punitoriā, per quam scilicet dans Mutuum obligat Mutuarium, ut, si non reddat Mutuum tempore præfixo, incidat in pœnam solvendi aliquid Mutuanti; In Restauratoriā, seu Compensatoriā, per quam Mutuans aliquid exigit, ut restauret, seu sibi compenset lucrum, quod ipsi cessavit, vel damnum, quod ipsi emerit, ratione dati Mutui. Cum autem nos, (ut etiam faciunt Doctores passim) de Usura loquimur, loquimur de Lectoria; Nam Punitoria, & Restauratoria verè Usuræ non sunt, ut ex dicendis patet.

§. II.

An, & quo Iure Usura prohibita sit?

1. Ius Civile, quod concedit, sive (ut alii melius sentiunt,) quod permittit similitudinem Usuram, de qua relege Doctores, ad Bartol. I. correctum est à lege Canonica in toto titulo 1. C. de Sūde Usuram, & in Clementina prima eodem, & matrinit. alibi juxta multa Sacra Scripturæ loca, præ Covarr. li. tertium illud Luca 6. Mutuum date, nihil inde 3. variar. sperantes. Usura tamen Usurarum, seu, ut v. i. n. 6. carur à Gracis apud Lessium loco citar. Ana- Lessius l. tocismus, (id est, quando lucrum adjicetur 20. du. 4. sorti, undē lucrum habitum ex Usura pariat n. 31. alii aliud lucrum) est etiam in Jure Civili & pro que. habitus,

2. Verum enim vero, estne de fide Usuram cuit. L. V. esse illicitam? Ruris estne de fide, illam non nullo. C. solum Jure positivo, sed etiam Jure naturæ. De Usuris. illicitam esse?

Respondeo. Omnes convenient, de fide credendum, Usuram esse illicitam, idque propter loca f. evidentia, in quibus id defini- f. Mox af- tur, in prædictis Sacris Textibus. Esse autem ferenda c. ilicitam Jure naturæ, tametsi Bannes patet, 3. §. 1. n. 2. etiam de fide esse, Salas tamen cum aliis negant, solum enim hi putant, eum, qui contrarium nunc dicere, fore non quidem Hæreticum, sed Temerarium, Erroneum, periculosum; A quibus tamen Censuram voluisse, ut etiam hi abstinerent, cum Theologi valde laborent, (ut videre est apud Delugo, g. qui præ- g. Deluge dictos citat) in invenienda ratione, quæ id ef- de Inst. d. ficiaciter probet. 25. sec. 3.

Q q q 3

3. Por-

3. Porro ex duobus principiis ratio eiusmodi naturalis, qualiscunq; ea sit, duci consuevit. Alterum est. In Mutuo ex gratuita voluntate, & mera donatione Mutuantis transferri dominium rei Mutuatae in dominium Mutuatarii, qui tamen remaneat obligatus reddere tantundem suo tempore. Alterum, Non posse te accipere lucrum ex realterius, nisi ex aliquo titulo illud tibi debeatur. His positis, sic formatur ratio. In Mutuo non inventur titulus, unde lucrum supra sortem exigere possis, ergo injustè illud exigeres. Antecedens probatur, quia ex priore principio in Mutuo transfertur dominium rei Mutuatae in Mutuatum, ergo tota res, ejusque usus jam est Mutuarii, licet cum obligatione tantundem reddendi; Si ergo tota res, totumque ejus usus est Mutuarii, quodnam enit in Mutuo caput ex vi cuius lucru accipere possis? Quare, si illud sumeres, ex re aliena contra secundum principium sumeres.

Sed haec, responsiones ad illa fuisse agitantur apud citatos. Nos, ad proximam semper collimantes, ejusmodi disputationes, non admidum ad eam necessarias, libenter pretermittamus.

4. Illud non omittendum. An semper prohibetur usura sub mortali, an potius in ipsa detur parvitas materiae, & consequenter runc committatur solum culpa venialis? Constante aero, ipsam ex genere suo esse sub mortali veritatem, adesse nihilominus parvitatem materiae. Ratio potissima, & convincens est, quia tora ejus malitia est contra Justitiam: at hæc admittit parvitatem materiae, ex omnibus, ut patet in furante obolum v.g. vel in inferente damnum leve, ita Delugo.

a Delugo
d 25. de 5. Diana b propter Auctoritatem Alfonsi
Inst. n. 252 de Leone negantur, in Usura dari parvitatem
b Diana p. materiae, & ex eo argumento, quod, quidquid
g. tr. 5. ref. fortis accidit, Usura est, Diana, inquam, hanc

rem nobis cogitandam reliquit. Sed ne amplius (oro) quis cogiret, idque propter rationem à nobis modo allatam. Respondeaturque Alfonso in hunc modum. Quidquid adjicetur fortis, esse quidem usuram, sed exiguae materiae, atque adeo peccatum veniale. Scuti quodlibet furtum, etiam Sacilegium, rei Ecclesie in modica materia furtum est, & Sacilegium, sed veniale.

C A P U T III.

Casus in Mutuo Usuram certò non continent.

1. IN tres classes distinguo casus ad hanc tractationem de usura, pertinentes, nimirum Primo, in eos casus, qui certò usuram non continent. Secundo, in eos, qui certò continent. Tertio, in eos, qui subcontrovergia. Incipiamus à primis in hoc capite, tractaturi de aliis separatis in capitibus subsequentibus.

5. I.

Lucrum ex Mutuo ratione gratitudinis.

1. Nec peccat, nec obligationem contrahit restituendi, si mutuet, quis intendendo, imito, & habendo aliquid ex mutuarii benevolentia, gratitudine, liberalitate, amicitia; quamvis intentionem habeat non mutuandi, si resperata careat. Ratio est, tum, quia id non est, exigere lucrum ex vi mutui, tanquam ex Justitia, in quo consistit essentia usurae, sed ex vi alterius tituli, quem vere adesse, supponimus; tum, quia, qui ejusmodi gratitudinem intendit, rem honestam, & rectæ ratione congruentem intendit. Nam propterea poterit Mutuatum excitare, & rogare, ut se gratum ostendat; excitat enim ad id, quod honestum est. Ita Molina, c. *Mol.* Affertur à Molina exemplum de Mutuante *jo. ru.* pecuniam Principi ad finem, ut ab illo obtineat officium, vel dignitatem ex Principiis *c. 20. m.* liberalitate: is enim, quamvis principaliter officium intendat, non propterea est usurarius, est usurarius, quia non intendit ex vi Justitiae, sed ex vi liberalitatis.

Nota, hoc (*Ex vi Injusticie*) includi in Descriptione usuræ, ibi (*Ex vi mutui*) illud enim (vi) significat urgentem, & omnimodam obligationem, quæ est ipsissima obligatio Justitiae.

2. Objicies Luce 6. dicitur *Mutuum dare, nihil inde sperantes*. & in C. *Consuluit de Usuri*, dicitur, esse usuram, dare mutuum ex speluncari principaliiter, non vero ex spe lucri minus principaliiter, ergo omnem spem, saltem principaliiter intentam, excludere debemus, ne in usuram incidamus.

Respon-

Respondeo. Illicitum esse, aliquid sperare ex Muto, tanquam debitum ex Justitia, & quidem, etiam, si spes minus principaliter, quia adhuc committis in justitiam, cum lucrum accipias sine titulo, non videtur esse illicitum, sperare aliquid, tanquam congruum ex gratitudine; illud ergo prohibetur, non hoc. Unde, quando prædictum Caput *Consuluit*, dicit, licere, sperare lucrum minus-principaliter ex Muto, semper intelligendum ita est, ut sensus sit, licere, illud sperare, non tanquam debitum ex Justitia, sed tanquam congruum ex gratitudine, & amicitia dumtaxat. *Uide omnino*, quæ dicam infra cap. 4. §. 2. & cap. 5. §. quartu.

3. Duo tamen scopolii sunt in prædicta diligenter declinandi. Alter, nè fiat pactum ante, Alter, nè sit quis nimis importunus in petendo lucrum ex gratitudine. Quamvis enim pactum fiat expresse, ut lucrum derur ex gratitudine dumtaxat, & quamvis Mutoans solum utatur precibus, unde speculativè non videatur, sic induci malitia usurpationis quia, ut verò effugiat in justitia, Mutuarius ex mera, & pura libertate, & voluntate dare debet, quæ libertas facile in prædictis scopolis violatur, & infringitur, cum illud pactum antea factum, & importunæ illæ præcessostant involuntarium, & multò magis, si Mutuarius concipiatur timorem, ne alia vice difficulter inveniat, qui Muteret, id est dixi, esse in prædicta geminos illos scopolos solerissimè cavados.

4. Inquires. Pecconè, & obligor ad restitucionem, Primo, si accipiam bona fide lucrum, tanquam ex gratitudine, vel simili justo titulo, Mutuarius tamen vere det, tanquam debitum ex Justitia? Secundò, quid, si contra, Mutuarius det ex gratitudine, tu verò accipias ex Justitia?

5. Respondeo ad Primum, te non peccare; Quando tamen rescies Mutuarium dedisse ex vi Justitiae, reddere debes omnino lucrum, quod extat, vel id, in quo factus es ex eo ditor, quia tunc jam cognoscis, tetitulum non habere retinendi.

6. Ad secundum, te peccasse quidem ex conscientia eronca, sed illa deposita, lucrum tuto retine, quia jam habes titulum justum retinendi. Vramque responsonem legere poteris apud Less. a.

Quid, si dubitem, an Mutuarius dederit gratis?

Respondeo, te debere restituere, quia in dubio melior est conditio possidentis: Nunc autem verè, & civiliter possidet mutuarius, quamvis materialiter lucrum sit apud te: sicuti, quando Latro possidet rem meam, possesso vera, & civilis est apud me, licet possessio materialis, seu, ut vocamus, naturalis, sit apud Latronem. Lessius ibid. contra Cajetanum.

8. Prostremo, hic est rejicienda falsa illa sententia Scotti, b & aliorum ipsum sequē- b Scott. in tum, qui assertunt, usurarium non teneri re- 4. dist. 15. stituere, si Mutuarius nō manifestavit suam q. 2. art. 3. intentionem exigendi supra sortem, quam apud Mol. vis peccet exigendo, sed peccare, & restituere mox ci- tunce solum debere, quando id manifestavit; tandem. Ratio est, aiunt, quia, quando non manife- statur hujusmodi intentio Mutuarius, ipse Mutuarius præsumitur dare gratis. Falsa enim verò sententia, ut falsa meritò visa est Molinæ, & aliisque. Ratio est, quia sine fun- c Mol. d. damento sic præsumitur; immò cum maxi- 306. n. 5. mo fundamento præsumitur contrarium. Sorsus l. 6. Nemo enim censeretur gratis donare, ut infra, de Iustit. q. cum de donatione, fūlius, Deo dante, doce- 1. art. 4. Med. q. 4:

Præterea, si vera esset hæc sententia, se- de Vjura queretur, usurarium Mentalem nunquam citari ab obligati ad restitucionem, quia eo ipso, eod. Mol. quod sit solum mentalis, jam mutuat sine na. explicito pacto, & sine manifestatione suæ intentionis, & tamen In cap. Consuluit, de Vjura, teneri ad restitucionem Mentalem usu- riarum, clare decernitur.

§. II.

Lucrum ex Mutuo ratione alicuius oneris suscepit à Mutuante.

Ratione laboris.

d Med. de

Cambiis

1. *P*otest d. Mutuans aliquid proportiona- qu. 2. Na- tum exigere ratione notabilis laboris, var. in quem fortè suscipit in gratiam Mutuarii, mā. c. 17. in parandis v. g. pecuniis, in numerando n. 209. ejus magnam quantitatem, in mensurando Molina d. tritico, in transportando vino ad domum 304. Ca- Mutuarii, &c. Ratio est, quia licet potest less. Tr. II. quis locare laborem suum extraordinarium de Vjuris alteri.

2. *Dixi*, proportionatum, in hoc enim fōdē res. e. 3. Quar- labun-

labuntur nonaunquam aliqui, Usurasque palliant, dum pro parvo labore sumunt non exiguum mercedem, tunc enim, quis non videt, vel Usuram committi palliatam, vel claram furtum? expendat igitur homo prudens, & expertus, quanti sit ejusmodi labor.

3. Dixi item, *in gratiam Mutuataril*, quod certe ferē semper est; quando datur Mutuum. Quando enim mutuans dat mutuum tibi, in tuam gratiam numerat, mensurat, transfeat in domum tuam rem mutuatam. At, quando mutuatarius reddit, dilectione invenio inter numerationem, seu mensurationem, & inter translationem. Nam, quoad translationem mutuatarius ipse debet rem transportare in locum, in quo rem habuit a Mutuante, nē scilicet mutuans ex mutuo dato damnum expensarum transportationis patiatur. Unde, si mutuans in aliud locum non aequivalentem velit rem transferri, certe suis expensis facere id debet, non mutuatarii, quia tunc rem propriam in gratiam suam alio transfert. Quoad numerationem vero, vel mensurationem, cum mutuans Jus habeat, nē defrauderet in numero, vel in mensura, debet mutuatarius coram mutuante numerare, vel mensurare, & quidem propriis ipsius mutuatarii expensis. Ratio est, quia ad mutuatarium pertinet, cum reddit mutuum, scire, ne plus, vel minus reddat; Certè in decimis Ecclesiæ solvendis ex frumento, solent in nostris Religionibus, Domini suis expensis frumentum mensurare coram eo, qui Ecclesiæ decimas recipit. Et merito, nam rem luam gerit Dominus, dum mensurat: nē scilicet det plus, quam debet, cum suo peccato, vide, quæ dicam a infra.

a Intra in
tr de Cäb.

c. 3. §. 3. n.

6.

4. Potest Secundò mutuans aliquid proportionatum accipere, si præter rem, quam dat mutuam, aliud gravamen Mutuo extrasecum suscipiat, mutat v. g. tibi Petrus centum aureos hic, & suscipit onus pro te illos expenderi, in emendis tibi vestibus, vel mercibus: potest sanci aliquid proportionatum accipere ex tali gravamine. Ratio est jam dicta, quia hæc nova onera sunt pretio estimabilia, quæ nemo obligatur gratis suscipere.

Ratione gravaminis extrinseci.

Ratione promissionis mutuandi.

5. Potest Tertiò mutuans aliquid à te accipere, si se obliget ad mutuandum, quoties tu volueris, seu quoties tu pecunia indigeris. Ratio est eadem, quia id novum est gravamen. Hinc licet Mercator aliquid lucri accipit à Principe, vel Civitate, quando se obligat ad mutuandum ipsis, quoties frumento v. g. indigerint, &c. Et ita docet b Scotus aliquie.

Ratione Assurcationis.

6. Potest Quartò mutuans aliquid à te accipere ratione Assurcationis. Ut id intelligas, vel scito, vel recolito, posse mutuatarium ad assurcandum mutuantem de dato mutuo, rogare aliquem tertium, ut fidejubeat, seu assurcet mutuantem de ejus sorte, cui tertio aliquid soluit pro tali fideiassuptione; aliquid, inquam, proportionatum à viro prudenti decernendum juxta pericula, quæ omnibus expensis in eo mutuo timeri possunt. Immò, quamvis Covart. e neget pro fideiassuptione c Covar. posse aliquid accipi, quando nullum est periculum in solutione, tamen Alii cum Navarr. f. 3. n. 6. affirmant, posse, quia adhuc est pretio xlii- d Navarrabile, sic fidejubere: Adde, saltem moraliter, propter tot rerum mundanarum varietates, semper subesse aliquod periculum, sed certè tunc valde minus (si minus est periculum) debere esse, quod accipitur, monitione non indiger.

7. His positis, Quærimus, An, sicuti Mutuatarius potest ad vocare pro suo fideiassuatore hunc tertium, dando illi proportionata mercedem, ita licet, & justè possit acceptare pro fideiassuatore suo ipsum eundem mutuantem, quilicet possit proportionatum pretium à mutuatario accipere.

Respondeo, licet, & justè posse, si aliud non addas. Ratio est, quia hoc, est subire novum gravamen, & sicuti justè solvi potest tertio ejusmodi merces, ita poterit solvi mutuantem.

8. Dixi, (si aliud non addas) nam si à mutuante obligaretur mutuatarius ad eligendum pro suo Assurcatore ipsum mutuantem, injustè se gereret, quia obligaret mutuatarium ad aliquod præstandum, ad quod ex vi mutua non obligatur, quare addiceret mutuatario no-

vum

vum gravamen, quæ in iustitia est manifesta. Contra prædicta videntur prima facie esse aliqui Sacri Textus, præsertim *C. Navigantis, De Juris*, quorum explicationem legi apud DD. & breviter omnes complectentem

^{1 Mol. Loff.} Delugo. b

^{Sal. ap.} Denique adverte, multa huc pertinentia propter connexionem casuum fore iterum dicenda c. 4. sequ.

^{Delugo} maxti-

tandam.

^{b Delugo}

d. s. de

Inst. ana.

73.

§. III.

Lucrum in Mutuo ex damno emergente.

1. PRæmittendum est pro Tironibus, quid sit damnum emergens, quid lucrum cessans. Damnum emergens dicitur illud, quod patimur in nostris bonis, quæ possidemus, eo, quod alteri illa concedimus. Quare, si ut tibi dem mutuos certum aureos, cogar ab alio eosdem ad Usuram cum meo inter se, decem v. g. aureorum, accipere. Vel, si, ut tibi mutuum frumentum v. g. cogar res meas vili pretio cum meo damno, quinque v. g. aureorum, vendere, vel hinc ad quatuor menses idem triticum pro meo victu carius cogar emere, duobus v. g. aureis amplius, dicor pati *damnum emergens*, in illis decem, quinque, duobus aureis.

2. Huic affine est lucrum cessans. Hoc enim est illud damnum, quod patimur, non quidem in bonis, quæ possidemus, sed in lucro, quod probabilitate aquireremus, si nostrum alteri non concederemus. Habeo v. g. pecuniam paratam ad emendum nunc, tempore Messis, triticum cum speluncandi, omnibus expensis, aureos centuta; Si tibi hanc pecuniam mutuem, quo Mutuo posito, aquire tere ejusmodi lucrum non possum, cessabit mihi lucrum in aureis centum, & hoc, *lucrum cessans*, appellatur. Unde vides, lucrum cessans posse etiam vocari damnum emergens, quatenus, qui lucrum speratum non aquirit, damnum pati, dici profectò potest. In hoc para-

grapho dicemus de damno emergente, dictu-

ri mox de lucro cessante.

3. Certum est apud omnes, posse Mutuan-

tem exigere totum illud damnum, quod ratione mutui ipsi provenit, seu emergit, nam ratio

naturalis manifestè dicta, ut nemo obligetur

Conclusio: cum suo damno alteri Beneficium præstare.

Aliisque Ita passim Theologi, c. Unde licitum est mu-

Tamburinus de *Sacramentis*.

tuanti, pacifici, etiam ante mutuum datum, de hoc damno emergente à die contractus celebrati, quia justam rem depositi.

4. Tria tamen requiruntur, ne in iustitia, seu Usura intercurrat. Primo, ut mutuum sit re vera causa hujus damni, & aliter impediri damnum non possit; si enim mutuans habeat alias pecunias, seu illas facilè parare queat, quibus possit damnum illud impedi- re, vel amicus pecuniam offerat, non poterit ex hoc capite lucrum accipere ex mutuo, quia tunc mutuum non est causa ejusmodi damni.

Secundo, ut admoneatur Mutuatarius de ejusmodi damno, seu, quod idem est, ut ab initio fiat pactum de hoc damno; nam fortasse nolet is, accipere mutuum cum eo onere.

Tertio, ut non excedat limites valoris damni, ut ex se pater, & nos alibi diximus.

5. Duo autem damna possunt, debentque hic distingui. Alia sunt, quæ ex mutuo sequuntur mutuantis pro tempore, quo ex conventione durat mutuum, hoc est, usque ad præfixum terminum, quo debet mutuum reddi, & de his damnis hastenus loquuti sumus. Alia sunt, quæ sequuntur ex eodem mutuo pro tempore, quod currit post terminum prædictum, quæ alio vocabulo dicuntur damna ex mora, id est, quæ ex mora solvendi, forte sequuntur mutuanti; De his igitur posterioribus querendum est, an, & quatenus debeant refarciri à mutuatario.

6. Debere refarciri, si de illis dictus mutuatarius fuerit admonitus, vel, si pactum de ipsis præcesserit, tenet omnes, quia, ut supponimus, vera causa talium damnorum tunc par modo est mutuatarius. Requiritur tamen, ut vere, & necessariò sequantur ratione mutui. Unde, si mutuans, propter moram mutuatarii in reddendo, accepit pecuniam solvendo interesse, ut suis usibus necessariis subveniret, hoc interesse, tanquam damnum emergens, debebit relarcire mutuatarius: At, si, ut ludaret, vel quid simile non necessarium faceret, non debebit mutuatarius, quia is non obligatur, nisi ad damnum emergens, quod ipsis imputetur, ut cause: At in hoc eventu ejusmodi interesse non imputatur mutuatario, sed ipsis mutuanti.

7. Præterea requiritur, ut mutuatarius potuerit in termino solvere, nam non dicitur esse in mora, si inculpabiliter solvere non potuit.

Rer.

8. Quod

8. Quoad illud, quod dictum est, (*si fuerit admonitus*) adverte, esse controversiam inter Doctores, an, si de hoc damno Mutuanti sequuturo post moram non sit admonitus mutuarius, nec præcesserit de illo pactum, debat nihilominus hoc resarcire dictus mutuarius.